
Det ”grønne” Designa køkken rykker ind i plusenergi-huset

Et lavenergihus stiller særlige krav til køkkenet, hvor elforbruget skal være helt i bund.
Derfor er Designa nu leverandør til en ny produktion af innovative plusenergi-huse.

Det ligner mange af de andre huse i kvarteret både indvendigt og udvendigt. Et enkelt og moderne murstenshus til 
familien Danmark. Men solcellerne på taget sender et signal om at det, der befinder sig bag de brune sten ikke er 
standardbyggeri. Der er for eksempel en halv meter isolering i vægge, gulve og lofter. Indvendigt er huset hyllet ind 
i en helt tæt, isolerende klimaskærm, så varmen ikke siver ud og luner fødder på gråspurvene.

Nul el- og varmeregning
Strømmen til varmekilden og hele husets elforbrug kommer fra solceller. Derfor har beboerne ingen udgifter til 
varme og el overhovedet og kan tilmed have ekstra god samvittighed over at spare cirka 5,75 ton CO2-udledning om 
året. Det stiller ekstra høje krav til køkkenet, husets hjerte. Her er kvaliteten og hårde hvidevarernes energiforbrug 
afgørende.

- Jeg søgte hele køkkenmarkedet grundigt igennem, før jeg valgte Designa som leverandør til mine huse. Det 
er ganske enkelt den bedste kvalitet og de flotteste design til den billigste pris, og så leverer de nogle gode og 
særdeles energieffektive hårde hvidevarer, siger direktør i Passivhus Design, Finn Christensen, som har specialiseret 
sig i byggeri af passivhuse og plusenergi-huse.

Særlige krav til ovn og emfang
Finn Christensen har indtil videre bygget et hus til sig selv, og i løbet af det tidlige forår står prototypen på hans 
produktion af plusenergi-huse indflytningsklar i Stenløse. Her har man koncentreret sig om energirigtige hårde 
hvidevarer. Fokus har især været på at vælge den rigtige ovn og den mest optimale emhætte. Ovnen, som er valgt 
til prototypen, er af mærket Hotpoint Ariston. Den er stor, hele 70 liter, og det helt særlige er, at der faktisk er 
fire ovne i én. Hvis man for eksempel bare skal kokkerere til to, kan man nøjes med at varme den øverste del op. 
Desuden kan den tilberede mad ved forskellige varmegrader samtidig. Det sparer på strømmen og hjælper på den 
måde med at holde elregningen i nul. Ovnen følger normale mål, så der skal ikke laves ekstra skabsplads. Emhætten 
fra Hotpoint Ariston er også valgt i samarbejde med Designa ud fra et kriterium om, at der skal være recirkulation. 
Det betyder, at man dels undgår at suge varme og energi ud af huset og dels slipper for at skære et hul i væggen til 
aftrækket, som kan give en utæthed.

Bakker op om grønne tiltag
Hos Designa har specialopgaven med plusenergi-huset i Stenløse været en spændende udfordring, og køkkenfirmaet, 
som også er kendt for at være ene på markedet med de runde kanter på elementer, ser frem til at levere flere 
energirigtige løsninger i fremtiden.

- Vi er selvfølgelig stolte af, at vi kunne opfylde de betingelser, som sådan et ekstremt lavenergi hus stiller til 
køkken, garderobe og bad. Det er et spændende samarbejde, og vi kan absolut kun støtte op om klimavenlige tiltag 
og være glade for at blive udvalgt som leverandør, siger direktør Henning Christensen.

Et nøglefærdigt, certificeret plusenergihus med køkken, hårde hvidevarer, bad og garderobe fra Designa koster cirka 
12.000 pr. kvadratmeter for et passivhus og ca. 14.000 pr. kvadratmeter for et plusenergihus. Det er meningen, 
at Designa skal være fast leverandør til Passivhus Designs byggerier. Både huse, køkkener og badeværelser kan 
indrettes individuelt efter kundens ønsker og behov.

Fakta
Plusenergi-hus: Ultra lavenergihus med solceller og jordvarme som el- og varmekilde. Producerer samlet set mere 
energi, end det selv kan bruge. Huset i Stenløse bruger årligt ca. 4000 kWh strøm (lys, vask, komfur mm.) Varmekilden 
bruger 1500 kWh (varme, ventilation og brugsvand). Husets solceller producerer ca. 6000 kWh strøm om året og har 
altså 500 kWh i overskud. - Deraf navnet plusenergi-hus.
 
Designa der er Danmarks største privatejede køkkenvirksomhed har en klar mission i 2010. Vi vil være med til at holde 
gang i Danmark og de danske arbejdspladser. Missionen realiseres blandt andet ved at levere kvalitetskøkkener i alle 
prisklasser, god service og garanti for levering fra fabrikken i Kjellerup.


